- a) підрядне допустове речення;
b) підрядне речення мети;
c) підрядне додаткове речення;
d) підрядне речення причини.
16. Вкажіть тип підрядного речення «*Tibi gratias ago, quod me omni molestia liberasti*»:
a) підрядне допустове речення;
b) підрядне речення мети;
c) підрядне пояснювальне речення;
d) підрядне речення причини.
17. Вкажіть тип підрядного речення «*Credo, tum, cum Sicilia florēbat opibus et copiis, magna artificia fuisse in ea insula*»:
a) cum temporale;
b) cum iterativum;
c) cum inversum;
d) cum explicativum.
18. Вкажіть тип підрядного речення «*Cum est otium, poetarum libros lego*»:
a) cum temporale;
b) cum iterativum;
c) cum inversum;
d) cum explicativum.
19. Вкажіть тип підрядного речення «*Galli, cum superaverunt, animalia capta immolant*»:
a) cum temporale;
b) cum iterativum;
c) cum inversum;
d) cum explicativum.
20. Вкажіть тип підрядного речення «*Iam dilucescēbat, cum consul signum dat*»:
a) cum temporale;
b) cum iterativum;
c) cum inversum;
d) cum explicativum.
21. Вкажіть тип підрядного речення «*Cum Syracusae captae essent, Archimedes interfectus est*»:
a) cum historicum;
b) cum causale;
c) cum concessivum;
d) cum adversativum.
22. Вкажіть тип підрядного речення «*Cum ad te venire non potuerim, epistulam ad te scribo*»:
a) cum historicum;

- b) cum causale;
 - c) cum concessivum;
 - d) cum adversativum.
23. Вкажіть тип підрядного речення «*Littērae, cum sint paucae, varie tamen collocātae, innumerabilia verba efficiunt*»:
- a) cum historicum;
 - b) cum causale;
 - c) cum concessivum;
 - d) cum adversativum.
24. Вкажіть тип підрядного речення «*Solus homo particeps est ratiōnis, cum cetēra animalia sint expertia*»:
- a) cum historicum;
 - b) cum causale;
 - c) cum concessivum;
 - d) cum adversativum.
25. Умовний період утворюють:
- a) протасис та аподосис;
 - b) підмет і присудок;
 - c) головне та умовне речення;
 - d) modus realis і modus potentialis.
26. У підрядних допустових реченнях з *cum concessivum* вживається:
- a) кон'юнктив відповідно до consecutio tempōrum;
 - b) індикатив;
 - c) praesens coniunctīvi або perfectum coniunctīvi;
 - d) imperfectum coniunctīvi, plusquamperfectum coniunctīvi.
27. У підрядних причинових реченнях зі сполучниками *quod, quia, quoniam* вживається:
- a) кон'юнктив відповідно до consecutio tempōrum;
 - b) індикатив;
 - c) praesens coniunctīvi або perfectum coniunctīvi;
 - d) як індикатив, так і кон'юнктив.
28. У підрядних реченнях з *cum historicum* присудок стоїть:
- a) в кон'юнктиві відповідно до consecutio tempōrum;
 - b) в індикативі;
 - c) в imperfectum або plusquamperfectum coniunctīvi;
 - d) як в індикативі, так і в кон'юнктиві.
29. У підрядних реченнях мети вживається:
- a) кон'юнктив відповідно до consecutio tempōrum;
 - b) індикатив;
 - c) praesens coniunctīvi або perfectum coniunctīvi;
 - d) praesens coniunctīvi після головних часів і imperfectum coniunctīvi – після історичних часів.
30. Доповніть речення «*Tanta est potentia veritatis, ut se ipsam sua*

claritate ...» відповідною формою присудка:

- a) defenderet;
- b) defendat;
- c) defendit;
- d) defendet.

31. Доповніть речення «*Ad te venire non possum, cum negotia in urbe ...*» відповідною формою присудка:

- a) habeam;
- b) habebam;
- c) habui;
- d) habeo.

32. Доповніть речення «*Cum Romam ..., scribo ad te*» відповідною формою присудка:

- a) veni;
- b) venero;
- c) veneram;
- d) veniebam.

33. Доповніть речення «*Cum Caesar in Galliam ..., ibi duae factiones erant*» відповідною формою присудка:

- a) veniebat;
- b) venit;
- c) venerat;
- d) veniret.

34. Доповніть речення «*Soror amicam rogavit, ut ad se ...*» відповідною формою присудка:

- a) veniebat;
- b) venit;
- c) veniret;
- d) veniet.

35. Доповніть речення «*Graeci, cum Troiam ..., omnes fere incolas necaverunt*» відповідною формою присудка:

- a) expugnassent;
- b) expugnaverunt;
- c) expugnarent;
- d) expugnabant.

ЛАТИНСЬКА ПАРЕМІОЛОГІЯ

1. Доповніть крилатий латинський вислів «*Inter arma tacent ...*»:
 - a) dei;
 - b) homines;
 - c) Musae;
 - d) reges.
2. Доповніть крилатий латинський вислів «*Aut cum scuto, ...*»:
 - a) ex scuto;
 - b) in scuto;
 - c) sub scuto;
 - d) de scuto.
3. Доповніть крилатий латинський вислів «*Vox populi, ...*»:
 - a) vox belli;
 - b) vox patris;
 - c) vox legis;
 - d) veritatis.
4. Доповніть крилатий латинський вислів «*Historia est ...*»:
 - a) magistra dignitatis;
 - b) magistra patientiae;
 - c) magistra vitae;
 - d) magistra memoriae.
5. Доповніть крилатий латинський вислів «*Nulla dies ...*»:
 - a) sine labore;
 - b) sine pane;
 - c) sine lite;
 - d) sine linea.
6. Доповніть крилатий латинський вислів «*Cogito, ...*»:
 - a) ergo est;
 - b) ergo sum;
 - c) ergo sunt;
 - d) ergo es.
7. Доповніть крилатий латинський вислів «*Tempora mutantur ...*»:
 - a) et vos mutamini in illis;
 - b) et ego mutor in illis;
 - c) et nos mutamur in illis;
 - d) et tu mutaris in illis.
8. Доповніть крилатий латинський вислів «*Imperare sibi ...*»:
 - a) maximum imperium est;
 - b) magna res est;
 - c) optimum imperium est;
 - d) bona res est.

9. Доповніть крилатий латинський вислів «*Contra factum ...*»:
- a) non est documentum;
 - b) non est monumentum;
 - c) non est testamentum;
 - d) non est argumentum.
10. Доповніть крилатий латинський вислів «*Litterarum radices amarae, ...*»:
- a) fructus magni sunt;
 - b) fructus necessarii sunt;
 - c) fructus dulces sunt;
 - d) fructus utiles sunt.
11. Доповніть крилатий латинський вислів «*Ab ovo ...*»:
- a) usque ad mala;
 - b) usque ad mortem;
 - c) usque ad fructum;
 - d) usque ad finem.
12. Доповніть крилатий латинський вислів «*Ignorantia ...*»:
- a) non est argumentum;
 - b) non est documentum;
 - c) non est postulatum;
 - d) non est medicamentum.
13. Доповніть крилатий латинський вислів «*De gustibus ...*»:
- a) non disputandum;
 - b) non legendum;
 - c) non scribendum;
 - d) non putandum.
14. Доповніть крилатий латинський вислів «*Faber est quisque ...*»:
- a) suae vitae;
 - b) suae fortunae;
 - c) suae sortis;
 - d) suae mortis.
15. Доповніть крилатий латинський вислів «*Finis ...*»:
- a) coronat rem;
 - b) coronat opus;
 - c) coronat factum;
 - d) coronat laborem.
16. Доповніть крилатий латинський вислів «*Ars longa, ...*»:
- a) vita felix;
 - b) vita brevis;
 - c) vita facilis;
 - d) vita dulcis.
17. Доповніть крилатий латинський вислів «*Scientia ...*»:
- a) potentia est;